C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 10/2019

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS

Ao doze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, com início às nove horas

e trinta minutos, reuniram-se, EXTRAORDINARIAMENTE, na Sala de Reuniões da

Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-RS, os servidores Luciane Vogt, Walter

Dreyer e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de Investimentos do RPPS, nomeados

pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro deliberou-se sobre a seguinte pauta:

Realocação de recursos. Dando início aos trabalhos, a gestora dos recursos

previdenciários, Srª Luciane Vogt, expôs aos presentes que, diante da aprovação em 1º

turno da reforma da previdência, fez uma consulta à Referência Gestão e Risco, sobre

se  seria interessante aumentar a exposição a vértices mais longos, pois a carteira do

RPPS ainda tem um percentual considerável em  IRFM1. A Consultoria de

Investimentos retornou sobre a possibilidade de realocar recursos aplicados em fundos

de curto prazo para outros fundos de investimento de prazo maior, a fim de aproveitar o

atual cenário econômico, em que os fundos de prazo maior estão rentabilizando muito

bem no ano, tendo como objetivo obter uma maior rentabilidade para os investimentos

O parecer encaminhado pelo Sr Leandro Cavali, técnico de investimentos, destaca que

tendo em vista a última sugestão efetivada (realocação de R$1.600.000,00 do CAIXA

IRFM1 para o CAIXA IMA B)  e tendo como base  a atual posição dos investimentos do

RPPS,  propõ-se as seguintes realocações: 1) Resgate de R$1.000.000,00  do Banrisul

Foco IRF-M 1 realocando para o Banrisul  Previdência Municipal III; 2) Resgate  do saldo

do BB Perfil FIC Referenciado (R$758.101,68)  realocando para o BB Ima-Geral FI

Renda Fixa. O Comitê avaliando que o atual momento é positivo para os investimentos

de maior prazo, visto que até o final de junho o Banrisul Previdência Municipal III (IMA-

B) atingiu uma rentabilidade de 14,54% no ano, enquanto que o Foco IRFM1 atingiu

3,23%. Já o BB Ima geral Ex-C retornou , no ano, 8,05% enquanto o BB Perfil está

apresentando um retorno anual de 3,18%. Face ao exposto, e na expectativa de buscar

um maior retorno para os investimentos do RPPS, definiu-se por efetuar as realocações

acima referidas. Desta forma, o percentual de recursos aplicados no IRFM 1 passará de

26,11% para 23,83% e os recursos aplicados em IMA-B passarão de 20,69% para

22,97%; CDI/SELIC passará de 2,93% para 1,20% e o IMA Geral passará de 16,30%

para 18,02%. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê de Investimentos

deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa, será assinada por todos os

presentes. Chapada, 12 de julho de 2019.

Júlia Dezingrini
Presidente

Certificação ANBIMA
Validade: 08/12/2019

Luciane Vogt
Membro

Gestora do RPPS
Certificação ANBIMA
Validade: 23/06/2020

Walter Dreyer
Membro Titular

Certificação CGRPPS
Validade: 21/03/2023

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166